

Nationell klassificering underlättar identifieringen av läkemedel med hög risk

Text: Elsi Similä

HvM, farmaceut, yrkeslärare, projektchef, Fimea

Den nationella klassificeringen av riskläkemedel är en förteckning över läkemedel med hög risk, vilka kräver särskild uppmärksamhet inom social- och hälsovården. Klassificeringen stöder det kliniska beslutsfattandet om läkemedelsbehandlingar samt planeringen och genomförandet av läkemedelsbehandlingar i olika faser av behandlingsprocessen.

Den nationella klassificeringen av riskläkemedel är en generisk klassificering och innehåller bara en del av de viktigaste läkemedlen med hög risk. Varje organisation och enhet bör ändå fastställa vilka de centrala riskläkemedlen i den egna verksamheten är.

– I det här skedet är tanken att klassificeringarna ska passa för många olika verksamhetsmiljöer inom social- och hälsovården. Framöver är det möjligt att göra egna versioner till exempel för olika verksamhetsmiljöer och patientgrupper, förklarar projektchefen Elsi Similä på Fimea.

Faktainnehållet sammanställs med Delfi-metoden

I studiens enkäter eftersträvas enighet om vilka läkemedel och läkemedelsgrupper som ska ingå i riskläkemedelsklassificeringen samt om vilka de centrala riskerna med läkemedlen är och hur de kan hanteras. Till respondenter valdes 61 experter på riskläkemedel från olika yrkesgrupper.

– Det har varit mycket inspirerande att samarbeta med våra sakkunniga. De har bidragit med viktig sakkunskap och synpunkter på faktainnehållet genom att besvara enkäten, berättar Similä.

De potentiella högriskläkemedel som ingick i studien utvaldes utifrån internationella klassificeringar och litteratur. I den första enkätomgången kommenterades läkemedlen av 51 experter, som också hade möjlighet att föreslå nya läkemedel.

Under de två kommande Delfi-omgångarna går vi närmare in på de centrala läkemedelssubstanserna i de läkemedel som ingår i klassificeringen eller på risker i läkemedelsbehandlingen och metoder för att hantera riskerna.

Riskläkemedelsklassificeringen färdigställs i början av 2023

Den nationella klassificeringen av riskläkemedel utarbetas i samarbete med Klient- och patientsäkerhetscentret inom ett projekt som startades av Fimea i mars 2022. Arbetet leds av en projektgrupp med 13 experter inom medicin, vårdvetenskap och farmaci med särskilda kunskaper om riskläkemedel.

Projektet tillgodoser det behov som påpekas i Klient- och patientsäkerhetsstrategin av att utveckla databaser som stöder en säker användning av läkemedelspreparat och läkemedel.

Den färdiga nationella riskläkemedelsklassificeringen publiceras på Fimeas webbplats i början av 2023 och integreras senare också i Fimeas Läke-medelssöktjänst, liksom databasen Medicin75+. Under projektet utarbetas också en plan för hur informationen ska integreras i stödsystemen för beslutsfattandet och i patient- och klientdatasystemen. ○

https://www.fimea.fi/web/sv/soktjanster_och_forteckningar/nationell-klassificering-av-risklakemedel

